Não é permitida a atuação de personal trainers, sejam professores internos ou 
externos, nas dependências do SESI. 

O não cumprimento das exigências do SESI-SP implicará ao infrator o valor de 
multa de R$ 1.000,00 (um mil reais) por aluno, cobrada em dobro em caso de 
reincidência até o limite de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 

Reiteramos que o SESI-SP possui autonomia para regulamentar o uso de suas 
instalações, podendo restringir a atuação de profissionais não vinculados 

formalmente à instituição ou até mesmo vinculados. A medida visa garantir a 
segurança dos usuários, a padronização dos serviços prestados e o alinhamento